РЕШЕНИЕ

 

ИФИО1 

<

адрес> 29 октября 2018 года 

ФИО4 районный суд 

<

адрес> Республики в составе: 

председательствующего судьи Имаева А.С-А. 

при секретаре ФИО8, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № г. по иску ФИО5, ФИО2 к Министерству внутренних дел Российской Федерации по Чеченской Республике, ФИО6 группе УРАЛСИБ о взыскании страховой суммы 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5, ФИО2 обратились в суд с иском к Министерству внутренних дел Российской Федерации по Чеченской Республике, ФИО6 группе УРАЛСИБ о взыскании страховой суммы.

В судебное заседание истцы ФИО5 и ФИО2 поддержали исковые требования в полном объеме показали суду, что ДД.ММ.ГГГГ Заводским районным судом Чеченской Республики вынесено решение по гражданскому делу №г по исковому заявлению ФИО5 к Министерству внутренних дел по Чеченской Республике об исключении из списков личного состава органов внутренних дел, признании незаконным основание увольнения, производстве начислений и выплате денежных пособий и компенсаций, в порядке возмещения ущерба в связи с гибелью сына.

Указанным решением, с учетом уточненных исковых требований исковое заявление ФИО5 удовлетворено, а именно:

Признано, что рядовой. милиции ФИО3 погиб ДД.ММ.ГГГГ, при осуществлении служебной деятельности.

Отменен приказ МВД по Чеченской Республике от ДД.ММ.ГГГГ № л/с по п. 1 ст. 33 Кзот (по ликвидации предприятия) с ДД.ММ.ГГГГ.

В связи с наступлением страхового события истцами (ФИО5, ФИО2) в кадровую службу МВД по Чеченской Республике поданы соответствующие документы для выплаты страховых сумм по обязательному государственному страхованию, которые были направлены в страховую группу «УралСиб».

Из указанной страховой группы за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ к ним поступил ответ, следующего содержания:

В связи с Вашим обращением от 16.01,2018г. о выплате страховой суммы по случаю смерти Вашего сына ФИО3 разъясняется, что в соответствии со ст. 196 Гражданского кодекса РФ страховые выплаты производятся.

если заявление от застрахованного лица или выгодоприобретателей поступило в страховую компанию до истечения трех лет со дня наступления страхового события.

Поскольку смерть ФИО3 наступила 05.03.1997г., а документы (неполный комплект) на выплату страховой суммы поступили спустя более 20 лет, у страховой компании, к сожалению, нет оснований для выплаты Вам страховой суммы.

Таким образом, ответчиком им отказано в выплате причитающихся в соответствии с действующим законодательством страховых сумм по обязательному государственному страхованию.

Считают действия ответчиков неправомерными и необоснованными по следующим основаниям:

Статьями 927, 935, 936 Гражданского кодекса РФ возложена обязанность страхования жизни, здоровья или имущества других определенных в законе лиц на случай причинения вреда их жизни, здоровью или имуществу.

Вступившим в законную силу решением ФИО4 районного суда Чеченской Республики от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что их сын, рядовой милиции ФИО3, погиб ДД.ММ.ГГГГ, при осуществлении служебной деятельности.

Соответственно, сроки обращения за выплатой следует исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно положений п. 3 ст. 927 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту - ГК РФ) законом могут быть предусмотрены случаи обязательного страхования жизни, здоровья и имущества граждан за счет средств, предоставленных из соответствующего бюджета (обязательное государственное страхование). В соответствии с положениями ст. 969 ГК РФ в целях обеспечения социальных интересов граждан и интересов государства законом может быть установлено обязательное государственное страхование жизни, здоровья и имущества государственных служащих определенных категорий. Обязательное государственное страхование осуществляется за счет средств, выделяемых на эти цели из соответствующего бюджета министерствам и иным федеральным органам исполнительной власти (страхователям). Обязательное государственное страхование осуществляется непосредственно на основании законов и иных правовых актов о таком страховании указанными в этих актах государственными страховыми или иными государственными организациями (страховщиками) либо на основании договоров страхования, заключаемых в соответствии с этими актами страховщиками и страхователями. Обязательное государственное страхование оплачивается страховщикам в размере, определенном законами и иными правовыми актами о таком страховании. Правила, предусмотренные настоящей главой, применяются к обязательному государственному страхованию, если иное не предусмотрено законами и иными правовыми актами о таком страховании и не вытекает из существа соответствующих отношений по страхованию.

Как следует из положений п. 1 ст. 934 ГК РФ, по договору личного страхования одна сторона (страховщик) обязуется за обусловленную договором плату (страховую премию), уплачиваемую другой стороной (страхователем), выплатить единовременно или выплачивать периодически обусловленную договором сумму (страховую сумму) в случае причинения вреда жизни или здоровью самого страхователя или другого названного в договоре гражданина (застрахованного лица), достижения им определенного возраста или наступления в его жизни иного предусмотренного договором события (страхового случая). Право на получение страховой суммы принадлежит лицу, в пользу которого заключен договор.

Из положений п. 3 ст. 936 ГК РФ следует, что объекты, подлежащие обязательному страхованию, риски, от которых они должны быть застрахованы, и минимальные размеры страховых сумм определяются законом, а в случае, предусмотренном п. 3 ст. 935 настоящего Кодекса, законом или в установленном им порядке.

В силу положений ст. 1 Федерального Закона «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы» от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ (с изменениями и дополнениями от 04.06.2014г.) (далее по тексту - ФЗ № 52-ФЗ), объектами обязательного государственного страхования, осуществляемого в соответствии с настоящим Федеральным законом (далее - обязательное государственное страхование), являются жизнь и здоровье военнослужащих (за исключением военнослужащих, военная служба по контракту которым в соответствии с законодательством Российской Федерации приостановлена), граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, граждан, уволенных с военной службы, со службы в органах внутренних дел Российской Федерации, в Государственной противопожарной службе, со службы в органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, службы в учреждениях и органах уголовноисполнительной системы (далее - служба), отчисленных с военных сборов или окончивших военные сборы, в течение одного года после окончания военной службы, службы, отчисления с военных сборов или окончания военных сборов (далее - застрахованные лица).

В соответствии с положениями ст. 2 ФЗ № 52-ФЗ, страховщиками по обязательному государственному страхованию (далее - страховщики) могут быть страховые организации, имеющие лицензии на осуществление обязательного государственного страхования. Страховщики выбираются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Страхователями по обязательному государственному страхованию (далее страхователи) являются федеральные органы исполнительной власти, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрены военная служба, служба. Выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию (далее - выгодоприобретатели) являются застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица следующие лица:

- супруга (супруг), состоявшая (состоявший) на день гибели (смерти) застрахованного лица в зарегистрированном браке с ним;

- родители (усыновители) застрахованного лица;

- дедушка и (или) бабушка застрахованного лица при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее трех лет в связи с отсутствием у него родителей;

- отчим и (или) мачеха застрахованного лица при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее пяти лет;

- несовершеннолетние дети застрахованного лица, дети застрахованного лица старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, его дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях;

- подопечные застрахованного лица.

Как следует из положений ст. 4 ФЗ № 52-ФЗ, страховыми случаями при осуществлении обязательного государственного страхования (далее - страховые случаи) являются:

- гибель (смерть) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы, военных сборов;

- смерть застрахованного лица до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы, военных сборов;

- установление застрахованному лицу инвалидности в период прохождения военной службы, службы, военных сборов;

- установление застрахованному лицу инвалидности до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы, военных сборов;

- получение застрахованным лицом в период прохождения военной службы, службы, военных сборов увечья (ранения, травмы, контузии);

- увольнение военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, с военной службы, отчисление гражданина, призванного на военные сборы на воинскую должность, для которой штатом воинской части предусмотрено воинское звание до старшины (главного корабельного старшины) включительно, с военных сборов в связи с признанием их военноврачебной комиссией не годными к военной службе или ограниченно годными к военной службе вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, военных сборов.

В силу п. 1 ст. 4 ГК РФ акты гражданского законодательства не имеют обратной силы и применяются к отношениям, возникшим после введения их в действие. Действие закона распространяется на отношения, возникшие до введения его в действие, только в случаях, когда это прямо предусмотрено законом.

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 855 признано утратившим силу Постановление Совета Министров - Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 295 "О порядке проведения обязательного государственного личного страхования военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел".

Статьей 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-ФЭ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат и Федерального закона «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» установлено, что данный Федеральный закон вступает в силу с ДД.ММ.ГГГГ, за исключением положений, для которых этой статьей установлены иные сроки вступления их в силу. При этом обратной силы положениям названного Федерального закона данной статьей не придано.

Из содержания приведенных норм следует, что положения статьи 5 в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-ФЭ, устанавливающие фиксированные выплаты по страховым случаям, распространяются на отношения, возникшие из договора обязательного страхования, начало действия которого определено с ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, при разрешении спора подлежат применению положения статьи 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ в редакции, действующей на момент заключения Государственного контракта и предусматривающей выплату страховой суммы.

Согласно п. 2 ст. 5 ФЗ № 52-ФЗ, в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» и Федерального закона «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», действующей на момент наступления страхового случая, в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы или военных сборов либо до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы или военных сборов, страховая сумма выплачивается в размере 2 000 000 рублей выгодоприобретателям в равных долях.

В связи с чем, с размер страхового возмещения, подлежащий взысканию с «Страховая группа «УралСиб» в пользу истцов, составит 2 ООО ООО рублей и подлежит взысканию в пользу истцов в равных долях.

Конституционный Суд Российской Федерации в своем Постановлении от ДД.ММ.ГГГГ №-П, указал, что «обязательное государственное страхование жизни и здоровья военнослужащих и приравненных к ним лиц, установленное в целях защиты их социальных интересов и интересов государства (пункт 1 статьи 969 ГК Российской Федерации), является одной из форм исполнения государством обязанности возместить ущерб, который может быть причинен жизни или здоровью этих лиц при прохождении ими службы. Следовательно, в конституционно-правовом смысле страховое обеспечение, полагающееся военнослужащим и приравненным к ним лицам в соответствии с рассматриваемым Федеральным законом, - наряду с иными выплатами, которые в целях возмещения вреда, причиненного жизни или здоровью, могут быть установлены им на основании других законов (статья 1084 ГК Российской Федерации, статья 29 Закона Российской Федерации "О милиции” и др.), - входит в гарантированный государством объем возмещения вреда, призванного компенсировать последствия изменения их материального и (или) социального статуса вследствие наступления страховых случаев, включая причиненный материальный и моральный вред.

Таким образом, посредством обязательного государственного страхования жизни и здоровья, предполагающего выплату при наступлении страховых случаев соответствующих страховых сумм (статьи 4 и 5 рассматриваемого Федерального закона), военнослужащим и приравненным к ним лицам обеспечиваются право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью, право на охрану здоровья, защита имущественных прав (статья 7, часть 2; статья 37, части 1 и 3; статьи 35 и 41, часть 1; статья 53 Конституции Российской Федерации), а также осуществляется гарантируемое статьей 39 Конституции Российской Федерации социальное обеспечение граждан в случае болезни, инвалидности, потери кормильца и в иных случаях, установленных законом».

Просят признать незаконным отказ страховой группы УралСиб от ДД.ММ.ГГГГ исх.№; Взыскать в нашу пользу (ФИО5, ФИО2) сумму страховой выплаты в размере 2 000 000 (два миллиона) рублей в равных долях.

Представитель Министерства внутренних дел по Чеченской Республике в судебное заседание не явился, хотя о времени и месте рассмотрения дела был надлежащим образом извещен, причина неявки суду неизвестна.

Представитель ФИО6 группы Уралсиб в судебное заседание не явился, поступило ходатайство о рассмотрении дела в отсутствии представителя ответчика. Поступило возражение на исковые требования истцов, из которого усматривается, что в производстве ФИО4 районного суда 

<

адрес> ЧР находится гражданское дело по иску ФИО5, ФИО2 к АО «Страховая группа «УралСиб» о взыскании страховой выплаты по случаю гибели ФИО7 при прохождении службы в органах МВД.

АО «Страховая группа «УралСиб» с заявленными требованиями не согласно, считает их незаконными, необоснованными и не подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

ДД.ММ.ГГГГ между МВД России и ЗАО «Страховая компания 

правоохрамнительных органов» (правопреемник АО «Страховая компания «УралСИБ») был заключен договор обязательного государственного личного страхования военнослужащих внутренних войск и государственной противопожарной службы МВД России, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел.

Предметом договора явилось сотрудничество сторон, связанное с осуществлением выплат страховых сумм по обязательному государственному личному страхованию военнослужащих внутренних войск и ГПС МВД России, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел на условиях и по нормам, установленных Указом Президента ФИО1 Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

1. Истцами пропущен срок обращения в суд за защитой нарушенного права.

В силу положений ст. 200 ГК РФ течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права. По обязательствам, срок исполнения которых не определен либо определен моментом востребования, течение срока исковой давности начинается с момента, когда у кредитора возникает право предъявить требование об исполнении обязательства.

Данная позиция неоднократно подтверждалась Конституционным судом РФ, о чем указывается в Определении Конституционного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, в частности в п.2.1 Определения указано:

«В силу ст. 195 ГК РФ исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, чье право нарушено; общий срок исковой давности составляет три года (ст. 196 ГК РФ), для отдельных же видов требований законом могут устанавливаться специальные сроки, сокращенные или более длительные по сравнению с общим сроком (ст. 197 ГК РФ)».

Таким образом, обязательство по выплате единовременного пособия возникает из заключенного сторонами соответствующего соглашения. После вступления соглашения в силу у страховщика возникает обязанность выплатить при наступлении предусмотренного в соглашении события определенную денежную сумму в порядке, на условиях и в сроки, которые указаны в соглашении. Таким образом, поскольку событие, дающее право на получение страховой выплаты, а именно: смерть ФИО3, имела место ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается решением суда от ДД.ММ.ГГГГ, истцом пропущен срок исковой давности.

2. Размер заявленных требований в части страховой выплаты не обоснован.

В обоснование своих требований истцы ссылаются на наступившее ДД.ММ.ГГГГ событие - смерть ФИО3

Ссылки Истца на применение положений Закона ФЗ-52 «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы» не состоятельны, поскольку указанный Закон был принят Государственной Думой ДД.ММ.ГГГГ, одобрен Советом Федерации ДД.ММ.ГГГГ и в соответствии со ст. 14 ФЗ-52 вступил в силу с ДД.ММ.ГГГГ. При этом, в силу ст.ст. 4, 422 ГК РФ нормы указанного ФЗ-52 обратной силы не имеют.

Кроме того, ссогласно пп. 3, 4 Обзора практики рассмотрения судами дел о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Феде- рации ДД.ММ.ГГГГ, по страховому случаю, наступившему до ДД.ММ.ГГГГ, страховая сумма, выплачиваемая застрахованному лицу в соответствии с положениями пунктов 1 и 2 статьи 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ, исчисляется исходя из установленной застрахованному лицу группы инвалидности и оклада месячного денежного содержания застрахованного лица, установленного ему на дату наступления страхового случая. Размер страховой суммы, подлежащей выплате застрахованному лицу по обязательному государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих и приравненных к ним лиц, определяется в соответствии с положениями статьи 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ в редакции, действующей на момент наступления страхового случая.

Следует иметь ввиду, что размер окладов берется на дату события, т.е. в данной ситуации на ДД.ММ.ГГГГ (с учетом последующей деноминации).

Истец же в своем иске ссылается на вступившие в силу с ДД.ММ.ГГГГ изменения в ФЗ-52 «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы», согласно которым устанавливается фиксированный размер страховых сумм.

В соответствии с ч. 1 ст. 4 ГК РФ акты гражданского законодательства не имеют обратной силы и применяются к отношениям, возникшим после введения их в действие.

По отношениям, возникшим до введения в действие акта гражданского законодательства, он применяется к правам и обязанностям, возникшим после введения его в действие. Отношения сторон по договору, заключенному до введения в действие акта гражданского законодательства, регулируются в соответствии со статьей 422 настоящего Кодекса (ч. 2 сг. 4 ГК РФ).

Согласно ч. 1 ст. 422 ГК РФ договор должен соответствовать обязательным для сторон правилам, установленным законом и иными правовыми актами (императивным нормам), действующим в момент его заключения.

Таким образом, согласно ч. 7.1 договора страхования № от ДД.ММ.ГГГГ размер страховых сумм, подлежащих выплате в случае гибели (смерти) застрахованного - по 25 окладов на каждого члена семьи, указанного в Постановлении Совета Министров - Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (к членам семьи, имеющим право на получение страховой суммы, относятся: жена (муж), состоящая на день наступления страхового события в зарегистрированном браке с застрахованным, отец и мать застрахованного, а также его дети, не достигшие 18 лет (учащиеся в возрасте до 23 лет), либо старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения 18 лет).

Согласно п. 2 Постановления Совета Министров - Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № размеры страховых сумм, подлежащих выплате военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, лицам рядового и начальствующего состава органов внутренних дел и членам их семей, определять исходя из окладов по должности, воинскому или специальному званию (далее именуется - оклад денежного содержания) этих военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава, установленных на день наступления соответствующего страхового события, а размеры страховых сумм, подлежащих выплате военнослужащим, проходящим (проходившим) военную службу по призыву и выполняющим (выполнявшим) задачи в условиях вооруженного конфликта в Чеченской Республике, и членам их семей, - исходя из месячного оклада по воинской должности (далее именуется - оклад), установленного надень их выплаты для военнослужащих, проходящих военную службу по контракту на соответствующих воинских должностях. Остальным военнослужащим, проходящим военную службу по призыву, гражданам, призванным на военные сборы, и членам их семей размеры страховых сумм определять исходя из установленного законом минимального размера оплаты труда на день наступления соответствующего страхового события.

Таким образом, требование о взыскании с ответчика 2 ООО ООО руб. незаконно.

Просят в удовлетворении исковых требований к АО «Страховая группа «УралСиб» отказать в полном объеме; рассмотреть настоящее дело в отсутствие редставителя ответчика; направить решение суда по адресу нахождения ответчика: 117342 

<

адрес>.

Выслушав в судебном заседании пояснения истцов, изучив материалы данного дела, суд находит необходимым удовлетворить уточненные исковые требования ФИО5, ФИО2 по следующим основаниям:

Из копии ФИО4 районного суда Чеченской Республики от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что по гражданскому делу №г исковые требования ФИО5 к Министерству внутренних дел по Чеченской Республике об исключении из списков личного состава органов внутренних дел, признании незаконным основание увольнения, производстве начислений и выплате денежных пособий и компенсаций, в порядке возмещения ущерба в связи с гибелью сына, удовлетворены.

Из сообщения руководителя дирекции ОГС ФИО9 исх. № от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ФИО5 и ФИО2 отказано на выплату страховой суммы в связи с отсутствием оснований для выплаты. В соответствии со ст. 196 ГК РФ страховые выплаты производятся, если заявление от застрахованного лица или выгодоприобретателей поступило в страховую компанию до истечения трех лет со дня наступления страхового события. 

Из выписки из приказа МВД по ЧР № л/с от ДД.ММ.ГГГГ ( о внесении частичного изменения в приказ) усматривается, что отменен пункт приказа МВД по ЧР от ДД.ММ.ГГГГ № л/с в части увольнения из органов внутренних дел ФИО3, милиционера роты ФИО4 

<

адрес> ЧР по пункту 1 статьи 33 (по по ликвидации предприятия) КзоТ милиционер роты ФИО4 

<

адрес> ЧР с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3 исключен из списков личного состава за смертью, с ДД.ММ.ГГГГ. Засчитан в выслугу лет период службы в органах внутренних дел РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Выслуга лет составляет: в календарном исчислении- 00 лет 11 месяцев 08 дней, в льготном исчислении – 01 год 09 месяцев 16 дней. Основание протокол АК МВД по ЧР от 28.11.2017г. №, свидетельство о смерти от 01.03.2006г., заключение и материал служебной проверки, решение ФИО4 районного суда 

<

адрес> от 26.08.2015г. 

Согласно ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы» жизнь и здоровье военнослужащих и приравненных к ним в обязательном государственном страховании лиц подлежит обязательному государственному страхованию со дня начала службы по день ее окончания.

В соответствии со ст.309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Более того, в силу ст.310 ГК РФ, односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

Оценивая представленные доказательства в их совокупности, суд находит требования истца обоснованными и подлежащими удовлетворению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО5, ФИО2 к Министерству внутренних дел Российской Федерации по Чеченской Республике, ФИО6 группе УРАЛСИБ о взыскании страховой суммы, удовлетворить.

Признать незаконным отказ страховой группы УралСиб от ДД.ММ.ГГГГ исх.№; 

Взыскать в пользу ФИО5 с Акционерного общества «Страховая группа « УРАЛСИБ» сумму страховой выплаты в размере 1 000 000 (один миллион) рублей.

Взыскать в пользу ФИО2 с Акционерного общества «Страховая группа « УРАЛСИБ» сумму страховой выплаты в размере 1 000 000 (один миллион) рублей.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Чеченской Республики в течение одного месяца со дня его оглашения.

Судья: А.С-А. Имаев